
 

                  

 
 

 

 

U.O. Acquisti e Gare  

 

DETERMINAZIONE N.301/ARL DEL 30.03.2012 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE: RINNOVO CONTRATTO PER FORNITURA DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA GESTIONE DI UNA PIATTAFORMA  E- 

LEARNING NELL’AMBITO DEL PROGETTO PIP PIANI DI INSERIMENTO PROF ESSIONALI 

DELL’AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO AI SENSI DELLA L.R. 7 AG OSTO 2007 N. 5, 

ART. 3, COMMA 16. E DELL’ART. 20 DEL D. LGS. N.163/2006  CON I RISPETTIVI ALLEGATI II 

B.  

 CIG 08353909A0 

 IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di autonomia 

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio dei 

revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato Direttore 

dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.6 del 15.03.2012 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2012); 

VISTA la L.R. n.7 del 15.03.2012 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2012 ed il Bilancio 

pluriennale per gli anni 2012 - 2014 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.1681/ARL del 23.12.2011 con la quale viene approvato il Programma annuale 

delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 2012; 

VISTA la Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014 dell’Agenzia regionale per il lavoro, insieme agli 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N.  301/ARL 

DEL  30.03.2012  

 

 2

allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005 e dell’articolo 9 quinto comma della L.R. 

11/2006, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.653 del 31.01.2012, pervenuta il 02.02.2012, ns. prot. n.4699, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere 

favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2012 e pluriennale 2012 - 

2014 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla Determinazione sopracitata; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è sottoposta al 

controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/26 del 23.02.2012 con la quale la Giunta regionale concede il nulla osta alla 

Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

dell’Agenzia annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014; 

VISTO l’articolo 3 della L. 136 del 13.08.2010 la quale, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, impone che tutti i movimenti finanziari relativi a lavori, 

servizi e forniture vengano registrati su conti correnti dedicati e che la stazione appaltante in 

relazione a ciascuna transazione richieda il Codice Identificativo Gara (CIG) e, ove obbligatorio ai 

sensi dell’articolo 11 della legge 3 del 16 gennaio 2003, il Codice Unico di progetto (CUP);  

VISTO il CIG 08353909A0, richiesto al sistema SIMOG dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;   

VISTO l’Avviso pubblico pubblicato in data 03.12.2010 sul sito della Regione Sardegna attraverso i quale 

che i Piani di Inserimento Professionale (PIP) rientrano fra i progetti di incontro domanda/offerta 

promossi dall’Agenzia regionale per il Lavoro e sono degli strumenti che permettono l’acquisizione 

di esperienze, conoscenze e competenze da parte dei giovani inseriti, attraverso un’esperienza 

lavorativa e formativa, al fine di migliorare il loro grado di occupabilità e di possibilità di ottenere un 

inserimento stabile nel mercato del lavoro;  

VISTE                    le Linee Guida del Bando dei Piani di Inserimento professionale pubblicate on line sul sito web 

della Regione Sardegna il 03.12.2010 e successivamente modificate il 09.06.2011, che prevedono 

tra gli obblighi in capo all'Agenzia, di realizzare l'attività di informazione e di formazione trasversale 

a favore dei soggetti beneficiari dei PIP; 

PREMESSO  che, l’e-learning (formazione a distanza) è una metodologia di insegnamento che permette di unire 

in un unico network insegnanti e destinatari del progetto PIP facendo leva sulla piattaforma 

tecnologica offerta da internet, la riduzione dei tempi e i costi di diffusione delle conoscenze, il 

miglioramento per l'accesso alle informazioni e il controllo capillare del processo informativo;   

VISTA la Determinazione a contrarre n.1179/ARL del 27.07.2010 con la quale è stata indetta una 

procedura informale ai sensi della L.R. 7 agosto 2007 n. 5 art. 3, comma 16, art. 3 e dell’art. 20 del 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N.  301/ARL 

DEL  30.03.2012  

 

 3

D. Lgs. n.163/2006 con i rispettivi allegati II B che dettano principi e disposizioni comuni e contratti 

esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del codice, volta  alla fornitura di un servizio di 

assistenza tecnica ed informatica al fine della gestione di una piattaforma e-learning nell’ambito del 

progetto PIP Piani di Inserimento Professionali”; 

VISTA la Determinazione n. 5/ARL del 17.01.2011 di approvazione della graduatoria della procedura di 

affidamento del servizio di cui sopra, ai sensi della L.R. 7 agosto 2007 n. 5, art 3, comma 16 e 

dell’art. 20 del D. Lgs. n.163/2006 con i rispettivi allegati II B che dettano principi e disposizioni 

comuni e contratti esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del codice; 

VISTO il contratto d’appalto del 01.03.2011 per l’affidamento della realizzazione di un progetto di una 

piattaforma e-learning nell’ambito del progetto PIP tra l’Agenzia regionale per il lavoro e 

l’Associazione S.o.So.R Scuola Operatori Sociali Regionale, per un importo complessivo pari a 

Euro 178.505,00.=, oltre l’I.V.A. al 20%; 

CONSIDERATO che il contratto stipulato tra l’Agenzia regionale per il lavoro e I’Associazione S.o.So.R Scuola 

Operatori Sociali all’art.3 dispone che: “Eventuali proroghe saranno stabilite concordemente tra le 

parti, con atto scritto integrativo alla presente convenzione” e che la lettera d’invito al punto  - 

Durata dell’appalto - prevede che “L’amministrazione ha facoltà di prorogare il contratto, per un 

periodo uguale e per non più di una volta, alle medesime condizioni contrattuali iniziali con 

decorrenza dalla data di stipulazione del contratto. La proroga è concessa a insindacabile giudizio 

dell’amministrazione e, a pena di nullità, per atto scritto da comunicarsi all’operatore economico 

mediante lettera raccomandata”; 

RICHIAMATO l’art.57 comma 5 lettera b del codice degli appalti, D.Lgs. n.163/2006 che recita che nei contratti 

pubblici relativi a lavori, forniture e servizi la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara è consentita per “nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già 

affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 

appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi ad un progetto di base e che tale progetto 

sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta; in 

questa ipotesi la possibilità del ricorso alla procedura negoziata senza bando è consentita solo nei 

tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale e deve essere indicata nel bando del 

contratto originario; l'importo complessivo stimato dei servizi successivi è computato per la 

determinazione del valore globale del contratto, ai fini delle soglie di cui all’articolo 28. (comma così 

modificato dal D.Lgs. 113/2007); 

ATTESO che allo stato attuale risultano effettuate e concluse attività formative di circa n.1000 candidati al 

31.12.2011; 

 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N.  301/ARL 

DEL  30.03.2012  

 

 4

CONSIDERATO che tutti i destinatari dei PIP dovranno beneficiare di un’adeguata formazione trasversale e che 

pertanto l’Agenzia regionale per il lavoro ha necessità di fornire con le stesse modalità a tutti i 

soggetti la formazione per un numero stimato di circa 2100 allievi senza nessuna discriminazione 

dovuta a diversità di piattaforma, contenuti e numero di ore di formazione; 

CONSIDERATO che si rende necessario formalizzare ed integrare l’attività in essere al fine di proseguire con la 

formazione trasversale svolta e con quella da compiersi per la restante parte dei beneficiari; 

VISTA                    la Determinazione n.1459/ARL del 30.11.2011 con la quale è stata approvato il progetto di 

formazione trasversale mediante piattaforma e-learning a favore dei beneficiari dei progetti PIP la 

cui valutazione economica è pari a 530.000,00 = più IVA al 21%; 

VISTA               la professionalità e l’alta specializzazione dimostrata dall’Associazione S.o.So.R Scuola Operatori 

Sociali Regionale, nel fornire l’assistenza tecnica adeguata per la gestione di una piattaforma e-

learning di cui all’oggetto, l’Agenzia regionale per il lavoro ritiene per le premesse sopra riportate, di 

rinnovare il contratto per la fornitura del servizio, per la durata di un anno dal 01.04.2012 al 

01.04.2013, alle stesse condizioni iniziali, per un importo complessivo pari a Euro 178.505,00:= più 

Iva al 21%; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul Capitolo S.03.03.006 U.P.B. 0303, del Bilancio di previsione 

dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2012; 

                              Per quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

1) Di rinnovare il contratto per la durata di un anno, dal 01.04.2012 al 01.04.2013, alle stesse condizioni iniziali, 

per la fornitura del servizio di assistenza tecnica per la gestione di una piattaforma e-learning nell’ambito del 

progetto PIP piani di inserimento professionali dell’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi della L.R. 7 agosto 

2007 n. 5, art. 3, comma 16. e dell’art. 20 del D. Lgs. n.163/2006 con i rispettivi allegati II B, per un importo pari 

a Euro 178.505,00.= più Iva al 21%, a favore dell’Associazione S.O.SO.R Scuola Operatori Sociali Regionale, 

Viale Trieste n.56, 09123 Cagliari, P.I. 02255470920. 

2) Verificata la copertura finanziaria sul Capitolo S.03.03.006 U.P.B. 0303, del Bilancio di previsione dell’Agenzia 

per l’esercizio finanziario 2012; 

3) Alla spesa di cui al precedente art.1) si farà fronte con l’impegno n.52 assunto con Determinazione n.1459/ARL 

del 30.11.2011; 

 

 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N.  301/ARL 

DEL  30.03.2012  

 

 5

4) Di pubblicare il rinnovo del contratto on line sul sito web della Regione Sardegna e sulla Gazzetta ufficiale 

dell'Unione europea (GUCE), al fine di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, sanciti 

dalle leggi vigenti; 

 

      Il Direttore 

- Stefano Tunis  

 

 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 

 

- Dott.ssa Cristina Masala - 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Funzionario incaricato Dott.ssa Margherita Lucano 

 


